approbarunt et laudarunt sanctas cogitationes Suae S^{ts} et quod videbantur exequendae et executioni demandandae et quod ad S^{tem} Suam spectabat nominare legatos et cum essent nominati tunc vota rev. dom. super eorum nominatione danda erant, illis nominatis exclusis, erit igitur Suae S^{ts} cum sibi placuerit procedere ad ulteriora...

*Acta consist. vicecanc. nell'Archivio concistoriale del Vaticano.

83. L. Cati ad Alfonso, duca di Ferrara.¹

Roma, 21 marzo 1523.

Relazione cifrata sulla «extrema et rapace avaritia» del papa, «de la qual crida tutta Roma et già se fa iudicio, che habbia imborsato a quest' hora de li ducati più di settanta milia et non spende se non pochissimi, anzi esso ha havuto a dir che spendea dieci ducati il giorno per suo uso in casa et che erano troppo, che li volea limitar in meno et benchè Leone fusse una saguisuga di denari pur li spendeva, ma costui suga et non spende, adeo che tutta Roma sta di malissima voglia ne mai se li ricorda tanta mestitia et judicasi che questo suo habbia ad essere un pessimo pontificato... et quel che scrisse a questi di de pasquillo disceva che accumulava denari per fugirselo sel Turco cazasse le cose in quà, sappia V. E. che questa cosa è uscita di pasquillo et andata alle orecchie di S. S^{ta} di modo che publicamente si è lamentato in consistorio et ha detto, che non ha si poco animo como pensano costoro».

Orig. nell'Archivio di Stato in Modena.

84. Concistoro del 23 marzo 1523.²

Roma die lunae 23 martii 1523. S. D. N. proposuit tria circa legatum destinatum ad regem Ungariae: Primum de qualitate subsidii pro defensione contra Turchas danda legato destinato ad illas partes; secundus si erat danda facultas eidem legato alienandi mobilia et vasa pretiosa ecclesiarum, ac quarta[m] parte[m] mobilium urgente necessitate; tertium de deputatione capitanei. Vota super his fuerunt diversa; tandem Sanctitas Sua, quae collegit vota, dixit, quod videbatur sibi, quod plura vota dominorum essent, quod Sanctitas Sua sola non posset ferre onus hujusmodi defensionis contra Turchas et quod deberet examinare, quot pecuniae possent haberit tam ex decimis impositis, quam ex medio ducato imposito super focularibus civitatum et terrarum Sanctae Romanae Ecclesiae et ex aliis gemmis et jocabilibus et vasis argenteis, et ex officiis vendendis, de quibus poterat

¹ Cfr. sopra p. 47, 71.

² Cfr. sopra p. 116.